A  alíquota  de  contribuição  dos  segurados  empresário,  facultativo,  trabalhador  autônomo  e

equiparados, aplicada sobre o respectivo salário-de-contribuição, será de: 5

I - 10% (dez por cento) para os salários-de-contribuição de valor igual ou inferior Cr$51.000,00 (cinqüenta e
um mil cruzeiros);

II - 20 % (vinte por cento) para os demais salários-de-contribuição.
Parágrafo único. Os valores do salário-de-contribuição serão reajustados, a partir da data de entrada em vigor

desta lei,  na mesma época e com os mesmos índices que os do reajustamento dos benefícios  de prestação

[...]

tempo de trabalho efetivo durante o mês. (Redação dada pela Lei nº 9.528, de 10.12.97)

§ 4º O limite mínimo do salário-de-contribuição do menor aprendiz corresponde à sua remuneração mínima
definida em lei.

§  5º  O  limite  máximo  do  salário-de-contribuição  é  de  Cr$  170.000,00  (cento  e  setenta  mil  cruzeiros),
reajustado a partir da data da entrada em vigor desta Lei, na mesma época e com os mesmos índices que os do

reajustamento dos benefícios de prestação continuada da Previdência Social. 
12

§ 6º No prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de publicação desta Lei, o Poder Executivo

[...]

a)  na  contratação com o Poder  Público  e  no  recebimento  de benefícios  ou incentivo  fiscal  ou creditício
concedido por ele;

b) na alienação ou oneração, a qualquer título, de bem imóvel ou direito a ele relativo;

c)  na alienação ou oneração,  a qualquer título,  de bem móvel de valor superior  a Cr$ 2.500.000,00 (dois
milhões e quinhentos mil cruzeiros) incorporado ao ativo permanente da empresa; 19

d)  no registro ou arquivamento,  no órgão próprio,  de ato relativo a baixa ou redução de capital de firma
individual,  redução de capital social,  cisão total ou parcial,  transformação ou extinção de entidade ou sociedade

[...]

acrescentado pela Lei nº 9.032, de 28 4.95).

Art. 72. O Instituto Nacional do Seguro Social-INSS promoverá, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar
da publicação desta Lei,  a  revisão das indenizações associadas a benefícios por  acidentes do trabalho,  cujos
valores excedam a Cr$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil cruzeiros).

Art. 73. O setor encarregado pela área de benefícios no âmbito do Instituto Nacional do Seguro Social-INSS
deverá estabelecer indicadores qualitativos e quantitativos para acompanhamento e avaliação das concessões de
benefícios realizadas pelos órgãos locais de atendimento.

[...]

Os postos de benefícios deverão adotar  como prática o cruzamento das informações declaradas
pelos segurados com os dados de cadastros de empresas e de contribuintes em geral quando da concessão de
benefícios.

Art. 75. O pagamento mensal dos benefícios de valores entre Cr$ 999.000,00 (novecentos e noventa e nove
mil cruzeiros) e Cr$ 5.000.000,00 (cinco milhões de cruzeiros) sujeitar-se-á a expressa autorização das Diretorias

Regionais do Instituto Nacional do Seguro Social INSS. 
22 

(Revogado pela Lei nº 9.711, de 1998).
Parágrafo único.  Os benefícios  de valores superiores ao limite estipulado no caput  terão seu pagamento